— 1 —

各县、市、区党委和人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济

宁经济技术开发区、曲阜文化建设示范区党工委和管委会（推

进办公室），市委，市政府有关部门（单位），各大企业，各高

等院校：

《关于开展“建功济宁”先进个人表扬工作的实施意见》

已经“建功济宁”先进个人表扬工作领导小组审核同意，现印

发给你们，请按照要求认真做好有关工作。

“建功济宁”先进个人表扬

工作领导小组办公室

（济宁市总工会代）

2020 年 4 月 18 日

  — 2 —

根据中共济宁市委办公室、济宁市人民政府办公室《关于

开展“建功济宁”先进个人表扬工作的通知》精神，现就做好

“建功济宁”先进个人表扬工作提出如下实施意见：

一、重大意义

在全面建成小康社会、决胜脱贫攻坚、实现“十三五”规

划圆满收官之际，全市人民以习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神为指导，

立足岗位、勤奋敬业、苦干实干、建功立业，在各行各业、各

条战线涌现出许多先进模范人物。特别是在近期抗击新冠肺炎

疫情期间，全市上下众志成城、共克时艰，广大抗疫工作者“逆

风而行”、奋勇作战，为疫情防控作出了突出贡献。表扬一批“建

功济宁”先进个人，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，

对于进一步增强新时代中国特色社会主义伟大事业的凝聚力、

感召力，激励引导全市广大群众“当好主力军、建功新济宁”，

聚焦深化“1+233”工作体系，积极投身“重点工作攻坚年”，

聚力打造淮海经济区中心城市、建设制造强市、实现济宁经济

  — 3 —

社会高质量发展具有重大意义。

二、范围、数量和结构

在我市经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态

文明建设、党的建设和重大项目建设、疫情防控等重点工作中

取得优异成绩的工人、农民、机关事业工作者及其他人员。

表扬“建功济宁”先进个人 360 名。其中企业职工 180 名，

机关事业人员 108 名，农民 72 名。

坚持面向基层、面向一线，向重点工作倾斜、兼顾各行各

业。具体结构比例：一是企业职工人选不低于总数的 50%，其中

企业一线工人和专业技术人员不低于企业职工人选的 70%，企业

负责人或实际控制人不超过企业职工人选的 30%；二是农民人选

不低于总数的 20%，其中，一线农业劳动者不低于农民人选的

50%；三是机关事业单位人选不超过总数的 30%；四是妇女、少

数民族等人员应占一定比例；五是机关事业单位副县级及以上

领导干部不列入表扬范围。

三、标准条件

“建功济宁”先进个人表扬条件：热爱祖国，拥护中国共

产党的领导和社会主义制度，高举中国特色社会主义伟大旗帜，

带头学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真执行

党的路线方针政策，模范遵守党纪国法，增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”，在本职岗位上，特别是在

  — 4 —

我市重大项目建设、疫情防控等重点工作中，攻坚克难、只争

朝夕，奋发进取、拼搏奉献，为我市经济社会发展做出了突出

贡献，取得了优异成绩。一般应具备下列条件之一：

（一）在坚持新发展理念，推动高质量发展，防范化解重

大风险方面作出突出贡献的；

（二）在深化供给侧结构性改革，加快发展先进制造业方

面作出突出贡献的；

（三）在大力实施乡村振兴战略，加快推进农业农村现代

化建设方面作出突出贡献的；

（四）在推进国家治理体系和治理能力现代化，深化全面

依法治国实践方面作出突出贡献的；

（五）在推动社会主义文化繁荣兴盛，推动文化事业和文

化产业发展方面作出突出贡献的；

（六）在提高保障和改善民生水平，坚决打赢脱贫攻坚战，

加强社会保障体系建设方面作出突出贡献的；

（七）在加快生态文明体制改革，坚决打赢污染防治攻坚

战方面作出突出贡献的；

（八）在坚持和加强党的全面领导,坚持党要管党、全面从

严治党，深入推进反腐败斗争，不断提高党的执政能力方面作

出突出贡献的；

（九）在新冠肺炎疫情防控工作等其他方面作出突出贡献

  — 5 —

的。

有下列情形之一的，不得作为“建功济宁”先进个人表扬

人选。

（一）榜样意识不强、发表不当言论，产生负面社会影响的；

（二）放松道德修养、发生有违道德操守和公序良俗行为的；

（三）被列入失信名单、有违法违纪行为或有违法违纪嫌

疑、执法执纪部门正在对其调查处理的；

（四）凡有违反国家法律法规、政策规定，能耗超标未落

实完成整改、罚款数额较大、发生一般安全生产责任事故、严

重职业危害或群体性事件、拖欠职工工资、欠缴职工保险、欠

缴国家税款等情形之一的企业负责人。

四、表扬程序

本次表扬按党组织隶属关系开展。

1、申报。各县市区、各市直部门单位（企业）、各高等院

校按照标准条件和分配数量、结构比例等，根据实际情况集体

研究、层层申报，填写《“建功济宁”先进个人预审表》并加盖

公章，于 2020 年 4 月 22 日下午 17 时前报送至领导小组办公室

（济宁市总工会，邮箱：szghscb@ji.shandong.cn，电话：

2603509）。

2、预审。领导小组办公室对各地各单位的申报人选，对照

标准条件、参考数、结构比例等进行预审,形成预审报告，向领

  — 6 —

导小组汇报，并确定反馈意见。

3、反馈。领导小组办公室及时反馈预审意见。各地各单位

按照反馈的意见要求，确定正式申报人选，填写《“建功济宁”

先进个人汇总表》，并由县市区、市直部门单位（企业）、高等

院校党委主要领导签署意见，加盖公章，按时报送至领导小组

办公室。

4、确定。领导小组综合各地各单位确定的正式申报人选，

报市委、市政府审定。

5、表扬。于今年“五一国际劳动节”前夕，以市委、市政

府的名义予以通报表扬。

五、工作要求

各县市区、各市直部门单位（企业）、各高等院校要加强领

导，坚持公开、公平、公正，坚持群众公认、社会认可，突出

时代性、先进性、典型性，以政治表现、作风纪律、工作实绩、

贡献大小、个人品德、群众基础等作为衡量标准，严把标准条

件，确保申报的拟表扬人选社会形象好、群众口碑好，事迹突

出且无违规违纪行为等。要严明工作纪律，按照“谁申报、谁

负责”的原则，夯实申报责任，对在申报工作中有严重失职、

渎职或弄虚作假等违纪违规违法行为的人员，按照有关规定予

以严肃处理。

要广泛宣传先进人物事迹，动员广大人民群众以先进人物

  — 7 —

为榜样，不忘初心、牢记使命，担当作为、攻坚克难，为夺取

全面建成小康社会伟大胜利，全面开创新时代建功新济宁作出

新的更大贡献。

六、组织领导

市委、市政府成立“建功济宁”先进个人表扬工作领导小

组。市委常委、组织部部长孔凡萍任组长，市人大常委会副主

任、市总工会主席张玉华任副组长。领导小组受市委、市政府

委托，负责“建功济宁”先进个人表扬工作。领导小组下设办

公室，办公室设在市总工会，负责各项具体工作。各县市区、

各市直部门单位（企业）、各高等院校要加强统筹安排、细化工

作措施、严把时间节点，确保圆满完成各项工作任务。

附件：

1、“建功济宁”先进个人表扬工作领导小组组成人员名单

2、“建功济宁”先进个人预审表

3、“建功济宁”先进个人汇总表

4、“建功济宁”先进个人简要情况

5、“建功济宁”先进个人数量分配表

  — 8 —

附件 1

“ ”

组  长：孔凡萍  市委常委、组织部部长

副组长：张玉华  市人大常委会副主任，市总工会主席

成  员：王福岱  市纪委常务副书记、市监察委副主任

张斌举  市委副秘书长

徐继红  市委组织部分管日常工作的副部长、老

干部局局长

张茂瑞  市委组织部副部长，市人力资源社会保

障局党组书记、局长

王成玉  市委统战部副部长、一级调研员，市工

商联党组书记、副主席

仲亚南  市委市直机关工委副书记

侯圣军  市总工会党组书记、常务副主席

马树华  市政府副秘书长、市政府办公室主任

董亚宁  市发展改革委党组副书记、副主任

宫玉新  市教育局党组成员、市委教育工委副书记

左振苍  市直经信系统机关党委专职副书记

刘保恩  市公安局机关党委专职副书记

  — 9 —

刘云廷  市生态环境局党组副书记

程高岫  市农业农村局党组副书记、副局长

周庆华  市卫生健康委党委委员、市计划生育协

会常务副会长

张培川  市应急管理局党组成员、副局长

岳修广  市国资委党委副书记、副主任

谭宜伟  市市场监管局四级调研员

王厚忠  市总工会二级调研员

领导小组下设办公室，办公室设在市总工会，张斌举、侯

圣军同志兼任办公室主任。

  — 10 —

附件 2

“ ”

申报单位(盖章)：

姓名 性别 民族
政治

面貌
工  作  单  位 职务 已获荣誉 备注

  — 11 —

附件 3

“ ”

申报单位(盖章)：                      党委主要领导签字：

姓名 性别 民族
政治

面貌
工  作  单  位 职务 已获荣誉 备注

  — 12 —

附件 4

“ ”

姓名  性别  民族  出生年月

籍贯  文化程度

政治面貌  职称  职务

工作单位

已获

荣誉

简 要

事迹

（300

字 以

内）

  — 13 —

附件 5

类别 单位 总数

备注
职工人选

机关事业
单位工作
人员

企业负责
人或实际
控制人

农民人选

“两委”
成员或村
企业负责

人

县

市

区

任城 24 12 4 5 7 4

兖州 18 10 3 4 4 2

曲阜 18 9 3 4 5 2

泗水 18 9 3 3 6 3

邹城 21 10 3 4 7 4

微山 17 8 3 4 5 2

鱼台 15 8 3 3 4 2

金乡 18 8 3 3 7 4

嘉祥 18 8 3 3 7 4

汶上 17 8 3 3 6 3

梁山 18 8 3 3 7 3

高新区 13 8 3 2 3 1

太白

湖区 8 4 2 2 2 1

经开区 9 5 2 2 2 1

曲阜文化建

设示范区 1   1

  — 14 —

类  别 单位 总数

备注 职工

人选

企业负
责人或
实际控
制人

机关事
业单位
工作人
员

农民

人选

“两委”
成员或
村企业
负责人

市

委

组

织

部

代

管

党

组

织

部

分

市委派出

工作机构

市直机关工委 15   15

市“两新”组织党工委 6 6

教育工委 3   3

党组性质

的党委

市公安局 5   5

市司法局 1   1

市国资委 15 15

市卫生健康委 11   11

省垂直单

位党委
市国家安全局 1   1

市政府直

属事业单

位

孔子研究院 1   1

驻济（省

属）高校

曲阜师范大学 1   1

济宁医学院 4   4
含附院

3人

济宁学院 1   1

山东理工职业学院 1   1

济宁职业学院 1   1

济宁技师学院 1   1

国有企业

党委

兖矿集团 10 10

鲁抗集团 2 2

山推公司 2 2

邹县电厂 2 2

济宁银行 2 2

  — 15 —

类  别 单位 总数

备注 职工

人选

企业负
责人或
实际控
制人

机关事
业单位
工作人
员

农民

人选

“两委”
成员或
村企业
负责人

中央、省属驻济

单位

市移动公司、市供

电公司、市工行等
29 26  3

重大项目办公

室、市指挥部等

市重点项目挂图

作战总指挥部
4   4

市新旧动能转换

办公室
1   1

市委疫情处置工作

领导小组（指挥部）
3   3

市下派办 4   4

市援疆办 1   1

合 计 360 180  108 72